
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Verbale di deliberazione del Direttore Generale,
Dott. Carlo Picco

n. 56/02.01/2022 del 18 Gennaio 2022

OGGETTO: Nomina del Collegio Sindacale dell'ASL Città di Torino. 
Triennio 2022-2024 

L'anno Duemilaventidue, il giorno Diciotto del mese di Gennaio, in Torino, 
presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. Secondo, 
29

www.regione.piemonte.it/sanita   



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 
in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

1 
 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

℡ 011/5661566   ℡ 011/4393111 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

SC AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: Nomina del Collegio Sindacale dell’ASL Città di Torino. Triennio 2022-2024. 
 

Su proposta del Direttore della S. C. Affari Generali f.f. dott. Davide VIGANI, che di seguito si 

riporta: 

Premesso che:  

•  la L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i. prevede che il Collegio Sindacale, organo delle 

Aziende Sanitarie di cui all’art. 3-ter del D. Lgs. 502/1992, Legge regionale n. 18 del 

6/08/2007 ed il D. Lgs. 229 del 19/06/1999  e s.m.i., duri in carica tre anni e sia composto 

da tre membri designati rispettivamente da: 

− Dal Presidente della Giunta Regionale, previa deliberazione del Consiglio Regionale, con 

funzioni di Presidente del Collegio; 

− Dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

− Dal Ministero della Salute; 

• Con deliberazione n. 1322/1.A/2017, del 16/10/2017, era stato individuato il Collegio 

Sindacale dell’ASL Città di Torino, e definita la scadenza al terzo anno dalla data di suo 

insediamento; il Collegio Sindacale si è insediato in data 19/10/2017, conseguentemente 

la data di scadenza veniva definita nel 18/10/2020 e comunque non oltre il 2/12/2020 

(ulteriori 45 giorni), in applicazione del D.L. 16.05.1994, n. 293, convertito con 

modificazioni dalla legge 15.07.1994, n.444; 

• Che prima della maturazione dei termini di scadenza anzidetti è intervenuto il D.L. 8 

aprile 2020, n. 23, convertito con modificazioni dalla Legge 5 giugno 2020, n. 40, che 

all’art. 33 ha prorogato “fino al termine dello stato di emergenza” proclamato per 

l’epidemia da Covid 19 il termine di scadenza di cui sopra per gli organi di 

amministrazione e controllo da rinnovarsi entro il periodo emergenziale, e comunque 

fino alla loro ricomposizione; 

• Tenuto conto che la data di scadenza dello stato di emergenza da Covid 19, 

originariamente proclamato per sei mesi con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 

31.01.2020, è stata oggetto di numerose proroghe, e da ultimo è stata definita con il 

decreto legge n. 221 del 24/12/2021 al 31.03.2022; 



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 
in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

2 
 

• Dato atto che il Collegio Sindacale nominato con deliberazione 1322/1.A/2017 del 

16.10.2017 è conseguentemente rimasto in carica senza soluzione di continuità fino 

all’insediamento del nuovo Collegio Sindacale; 

• Dato atto, altresì, che con nota prot. n. 85319 dell’8/06/2020 sono state richieste alla 

Regione Piemonte, al Ministero dell’Economia e Finanze ed al Ministero della Salute le 

designazioni di competenza, con i sottonotati esiti:  

RISCONTRO GIUNTA REGIONALE PIEMONTE 

• Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 30/11/2021, comunicato con 

nota registrata al protocollo generale aziendale n. 330168 del 3/12/2021, la Regione 

Piemonte ha designato il Dott. Alberto MILANESE, in qualità di Presidente del Collegio 

Sindacale ex art. 13, comma 2, L.R. 10/1995 e s.m.i.; 

RISCONTRO MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

• Con nota registrata al protocollo generale aziendale al n. 232917 del 07/12/2020 il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ha designato il Rag. Elio DI GENNARO, già 

componente del Collegio uscente; 

RISCONTRO MINISTERO DELLA SALUTE 

• Con nota trasmessa dalla Regione Piemonte e registrata al protocollo generale aziendale 

al n. 198000, del 17/11/2020, è pervenuta designazione del Ministero della Salute nella 

persona della Rag. Ada GIORDANO (prot. della Regione n. 11640 dell’11.08.2020);  

• Precisato che con nota prot. n. 145789 del 22/04/2021 questa Direzione ha chiesto al 

Ministero della Salute se l’incarico di Tesoriere presso la UIL sede di Torino possa essere 

una condizione ostativa al requisito dell’indipendenza, richiamato dall’art.  21 del D. Lgsl. 

123/2011, richiesto in via generale per coloro che sono chiamati a ricoprire l’incarico in 

argomento; 

• Acquisita dal Ministero della Salute la nota registrata al protocollo aziendale n. 232711 

dell’11/08/2021 con la quale viene indicato che da indagini compiuti dal loro Ufficio non 

sembrerebbero sussistere evidenti elementi ostativi alla nomina della Rag. Ada 

GIORDANO; 

• Preso atto che, con nota prot. n. 349539 del 21/12/2021 è stato chiesto alla Rag Ada 

Giordano di precisare meglio l’attività svolta in qualità di Tesoriere dell’Unione Regionale 

UIL del Piemonte, il periodo iniziale e finale degli incarichi assunti, come da Suo 

curriculum, presso la UIL ed il compenso percepito per gli incarichi precitati e che sulla 

base del riscontro fornito con nota prot. n. 356517 del 27/12/2021 non sembrerebbero 

sussistere elementi ostativi circa la nomina a componente del Collegio Sindacale; 

• Preso atto altresì che con nota prot 1566 del 3/01/2022 è stato chiesto il parere sulla 

nomina in questione al Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della 

Trasparenza Aziendale, e che quest’ultimo con nota prot. n. 4596 del 5/01/2022 ha 

comunicato di condividere il parere favorevole del Ministero della Salute per la nomina 

della Rag. Ada Giordano quale componente del Collegio Sindacale; 

• Acquisite inoltre per i componenti come sopra designati Dott.  Alberto MILANESE, Rag. 

Ada GIORDANO e Rag. Elio DI GENNARO, tramite note registrate al protocollo generale 



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 
in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

3 
 

aziendale e rispettivamente note prot. n. 334647 del 07/12/2021, prot. n. 356517 del 

27/12/2021, prot. 0339603 del 13/12/2021, le dichiarazioni circa l’insussistenza delle 

cause di incompatibilità a far parte del Collegio di cui all’art. 13, comma 4, L. R. 

24/01/1995, n. 10 e s.m.i. e all’art. 7 del D. Lgs. 31/12/2012 n. 235; 

• Precisato che il compenso spettante a ciascun componente del Collegio Sindacale, è 

determinato ai sensi dell’art. 13, comma 13, L.R. n. 10/1995 e s.m.i.; 

• Tenuto conto, pertanto che, sulla base di quanto sopra esposto sussistono tutti gli 

elementi per procedere alla nomina del Collegio Sindacale dell’ASL Città di Torino nella 

composizione rinnovata per il triennio 2022-2024; 

tutto ciò premesso, si propone al Direttore Generale l’adozione del conseguente atto: 

 

IL Direttore Generale  

Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 9 - 2521   dell’11/12/2020  

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore della Struttura Complessa 

Affari Generali F.F. dott. Davide VIGANI; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del 

contenuto della deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Elena 

Teresa TROPIANO,  e dal Direttore Sanitario, Dr. Stefano TARAGLIO,  a norma dell’art. 

3 del D.L.vo 30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni. 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 
1.  di nominare il Collegio Sindacale dell’ASL Città di Torino come di seguito specificato: 

 

 PRESIDENTE 

− dott. Alberto MILANESE designato dalla Regione Piemonte; 

 

 COMPONENTI 

− rag. Elio DI GENNARO designato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

− rag. Ada GIORDANO designata dal Ministero della Salute; 

 

2. di convocare, ai sensi dell’art. 13, comma 6, L.R. n. 10/1995 e s.m.i., entro cinque (5) 

giorni dal provvedimento di nomina, i componenti del Collegio per l’insediamento; 



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 
in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

4 
 

 

3. di dare atto che il Collegio Sindacale, come sopra costituito e nominato, dura in carica 

tre anni, con decorrenza dalla data del suo insediamento, e dunque per il triennio 

2022-2024, salvo proroghe di legge; 

 

4. di dare atto che l’indennità annua lorda spettante a ciascun componente del Collegio 

Sindacale è pari a € 15.000,00= annui lordi (10% del compenso annuo lordo di € 

150.000,00 spettante al Direttore Generale) e per il Presidente è pari ad € 18.000,00= 

annui lorde (con una maggiorazione pari al 20% di quella fissata per gli altri 

componenti), ed il relativo costo verrà ricondotto al conto economico n.3.10.10.05 del 

bilancio 2022; 

 

5. di dare atto che ai componenti del Collegio spetta l’eventuale quota aggiuntiva 

percentuale, proporzionata alla liquidazione del compenso incentivante al Direttore 

Generale; 

 

6. di dare atto che ai componenti del Collegio spetta il rimborso delle eventuali “spese di 

viaggio” sostenute per lo svolgimento dell’incarico, secondo il regolamento regionale 

approvato con DPGR 14/03/2016 n. 4, nella misura prevista per i Dirigenti Regionali e, 

comunque, per un totale annuo non superiore al 10% dell’indennità annuale lorda, ex 

art. 13, comma 13, della L.R. 24.01.1995 n.10 e s.m.i.; 

 

7.  di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al 

Direttore della Struttura Complessa Affari Generali; 

 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di 

competenza, alla S.C. Gestione Economico Finanziaria; 

 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 28 

della Legge Regionale 24/01/1995 n. 10, al fine di consentire il regolare 

funzionamento del Collegio Sindacale.  

 

Firmatari: 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Fernanda Daniela CARRARA  

Proponente: Direttore della S. C. Affari Generali F.F. dott. Davide VIGANI 

Il Direttore Amministrativo Dott.ssa Elena Teresa TROPIANO* 

Il Direttore Sanitario: Dr. Stefano TARAGLIO* 

 

Il Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 

 

*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione 

digitale del presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono 

esplicitamente motivati ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 



7C-07-B1-34-F3-B8-57-BC-D3-32-42-07-9D-95-85-24-0B-3F-32-DE

Validità certificato dal 28/07/2021 11:38:02 al 28/07/2024 01:00:00

Soggetto: Elena Teresa Tropiano    TRPLTR77E58F205A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 015F 9887

CAdES 1 di 5 del 17/01/2022 14:37:47

Validità certificato dal 22/01/2021 10:54:38 al 22/02/2024 23:59:59

Soggetto: Stefano Taraglio    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 014C 18DA

CAdES 2 di 5 del 17/01/2022 15:12:59

Validità certificato dal 09/01/2020 15:21:59 al 09/01/2023 01:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00FF 3525

CAdES 3 di 5 del 18/01/2022 08:57:13

Validità certificato dal 17/03/2020 15:10:25 al 17/03/2023 01:00:00

Soggetto: Davide Vigani    VGNDVD60A29D142Z

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 010F CDB6

CAdES 4 di 5 del 17/01/2022 10:58:32

Validità certificato dal 16/03/2020 15:30:23 al 16/03/2023 01:00:00

Soggetto: Fernanda Daniela Carrara    CRRFNN62A41D960R

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 010F AE62

CAdES 5 di 5 del 17/01/2022 10:42:10

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino


